58

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 605a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 10 DE MAIO DE 2021

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e dez minutos,

por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-19, reuniu-se a

Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), secretariada por mim,

Alessandra Lopes, Secretária-Geral. Participaram o Presidente THIAGO VASCONCELLOS

BARRAL FERREIRA e os Diretores ERIK EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO,

ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foram

convidados para participar da reunião a Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE e

o Consultor Jurídico BRUNO ABREU BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da presença de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATA.

Foi aprovada a ata da 604ª Reunião da Diretoria Executiva, com ajustes.

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 017/2021 – Designação para exercício de Função Gratificada na

Superintendência de Projetos da Geração (SEG) da Diretoria de Estudos de Energia

Elétrica (DEE). Erik Rego apresentou a matéria e explicou o processo conduzido para

seleção. A Diretoria Executiva parabenizou e RESOLVEU: RD nº 01/605ª: (a) Aprovar a

designação para o exercício de Cargo em Comissão e Função Gratificada na Diretoria de

Estudos de Energia Elétrica (DEE), conforme segue: Designar a Analista de Pesquisa

Energética Pamella Elleng Rosa Sangy da Superintendência de Planejamento da Geração

(SGE) para exercer a Função Gratificada de Consultor Técnico II da Superintendência de

Projetos da Geração (SEG), na posição decorrente do desligamento do Analista de Pesquisa

Energética Gustavo Brandão Haydt de Souza, a partir de 10/05/2021, inclusive; e (b)

Determinar à Diretoria de Gestão Corporativa que adote as providências necessárias para o

cumprimento desta Resolução.

(2) PRD nº 018/2021 – Movimentação interna do Assistente Administrativo Marcos de

Sousa Ramos Correia. Thiago Barral apresentou a matéria e a Diretoria Executiva

RESOLVEU: RD nº 02/605ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à movimentação interna do

Assistente Administrativo Marcos de Sousa Ramos Correia da Presidência para a Diretoria de

Gestão Corporativa, até 31 de dezembro de 2021; e (b) Determinar à Diretoria de Gestão

Corporativa que adote as providências cabíveis em razão dessa movimentação.

59

ASSUNTOS GERAIS.

(1) Apresentação da Eletros sobre o relatório do segundo semestre. Foram convidados

a Assessora da Diretoria de Gestão Corporativa Sylvia Bulcão, a Superintendente de Gestão

de Pessoas Carla Stacchini e os representantes do Plano de Previdência Eletros Eduardo

Brasil, Bruno Lopes, André Dias, Luis Guilherme e Max Tavares. Eduardo Brasil apresentou

os participantes e comentou sobre o plano EPE e sobre a reestruturação que a Eletros está

realizando em termos de gestão e governança. Thiago Barral questionou sobre alguns riscos

e Eduardo Brasil apontou que a Fundação está bem estruturada e consolidada, com

planejamento estratégico e riscos mapeados e acompanhados. André Dias, Luis Guilherme e

Max Tavares relataram sobre os investimentos e as rendas fixas e variáveis. Assim, como o

relatório foi encaminhado de forma tardia, a Eletros colocou-se à disposição para dúvidas

posteriores. A Diretoria agradeceu e o convidados retiraram-se da reunião. A Diretoria de

Gestão Corporativa avaliará as respostas da Eletros em relação ao relatório e pautará o

assunto novamente na próxima reunião.

(2) EXTRAPAUTA: Publicação dos artigos da Rio Oil & Gas de autoria de funcionários

da EPE. A Diretora Heloisa Esteves sugeriu a elaboração de caderno com links de artigos do

evento Rio Oil & Gas, para dar destaque aos trabalhos dos empregados da Empresa. A

Diretoria anuiu com a ideia e agradeceu a iniciativa.

(3) EXTRAPAUTA: Diretrizes para contratação de serviços gerais. Foram convidados o

Superintendente de Recursos Logísticos Gustavo Machado e seu Adjunto Leandro Galiza.

Angela Livino apresentou as premissas para a nova contratação de serviços gerais. Heloisa

Esteves e Erik Rego questionaram sobre o levantamento de necessidades de auxiliares de

escritório em cada Diretoria. Angela Livino informou que o número total está fechado, devido

ao orçamento, mas que a distribuição entre as áreas pode ser revista. Assim, a Diretora irá

encaminhar a descrição do cargo e aguardará retorno das necessidades.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às doze horas e vinte e cinco minutos, o Presidente encerrou a

605ª reunião, da qual eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e

aprovada, será assinada pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

		2021-05-21T17:04:51-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-05-24T09:21:49-0300
	ERIK EDUARDO REGO

		2021-06-13T22:16:59-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-06-14T14:34:41-0300
	HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES

		2021-06-17T13:13:02-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-06-22T13:44:10-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623